
diário oficial Nº 34.845  73Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

to Parque dos Coqueiros, nº 17, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.115-000, representado por OCTAVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHE-
CO, brasileiro, casado, administrador, portadora da Cédula de Identidade 
nº 202181 SSP/AP, Órgão expedidor PC/PA, e do CPF/MF nº 513.547.642-
34, Residente e domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: serviços continuados de agentes terceirizados - Agente de Porta-
ria, para atender as necessidades da Secretaria e Unidades a ela vincula-
das, tanto na Capital do Estado Belém do Pará, quanto nos Municípios de 
Altamira, Marabá e Santarém.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 255.772,81 (duzentos e cinquenta e cinco mil, sete-
centos e setenta e dois reais, oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 43.104/87101/430101; 
Funcional Programática: 43.104.08.241.1505.8865 / 08.244.1505.8860 / 
08.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 3390.37; Fonte: 0166006361 / 
0107006361 / 01010066361;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 20/01/2022.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 01/2022, autorizando a contratação de empresa 
especializada serviços continuados de agentes terceirizados - Agente de 
Portaria, para atender as necessidades da Secretaria e Unidades a ela vin-
culadas, tanto na Capital do Estado Belém do Pará, quanto nos Municípios 
de Altamira, Marabá e Santarém, com fundamento no disposto no art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/1993, arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 
e arts, 13 e  § do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justificativas e 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 2022/20223.
Belém, (PA), 20/01/2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 754303

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 44 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA, 
Matricula nº 3225879/1, agente administrativo, lotado no CIIC/DAS/SEAS-
TER, e o servidor MARLÚCIA NEVES RODRIGUES, Matricula nº 5906561/1, 
assistente administrativo, lotada no CIIC/DAS/SEASTER, para atuarem 
como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Contrato Administrativo 
n° 11/2022 celebrado com a empresa FAGA DISTRIBUIÇÃO EIRELI, cujo 
objeto é a aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e
demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 45 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA, 
Matricula nº 3225879/1, agente administrativo, lotado no CIIC/DAS/SEAS-
TER, e o servidor MARLÚCIA NEVES RODRIGUES, Matricula nº 5906561/1, 
assistente administrativo, lotada no CIIC/DAS/SEASTER, para atuarem 
como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Contrato Administra-
tivo n° 12/2022 celebrado com a empresa DANTON GABRIEL S. DE S. 
SILVA – ME, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos de Tecnologia da 
Informação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 

de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 43 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA, 
Matricula nº 3225879/1, agente administrativo, lotado no CIIC/DAS/SEAS-
TER, e o servidor MARLÚCIA NEVES RODRIGUES, Matricula nº 5906561/1, 
assistente administrativo, lotada no CIIC/DAS/SEASTER, para atuarem 
como Fiscal Titular e suplente respectivamente do Contrato Administra-
tivo n° 10/2022 celebrado com a empresa C KOZAR DOS SANTOS INFO 
ELETRO, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos de Tecnologia da In-
formação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 37 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, CÉLIO MERCÊS RODRIGUES BATISTA, Matricula 
nº 5910655-1, lotado na Unidade Estadual de Acolhimento Nosso Lar So-
corro Gabriel, e o servidor CARMELITO ROCHA DO ESPÍRITO SANTO, Matri-
cula nº 3193713-1, lotado na Unidade Estadual de Acolhimento Nosso Lar
Socorro Gabriel, para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectiva-
mente do Contrato Administrativo n° 04/2022 celebrado com a empresa 
COMERCIAL MONTANNA LTDA, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos 
de Proteção Individual – EPI’s, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 36 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, CÉLIO MERCÊS RODRIGUES BATISTA, Matricula 
nº 5910655-1, lotado na Unidade Estadual de Acolhimento Nosso Lar So-
corro Gabriel, e o servidor CARMELITO ROCHA DO ESPÍRITO SANTO, Matri-
cula nº 3193713-1, lotado na Unidade Estadual de Acolhimento Nosso Lar
Socorro Gabriel, para atuarem como Fiscal Titular e suplente respectiva-
mente do Contrato Administrativo n° 03/2022 celebrado com a empresa 
RADAR COM DE PRODUTOS PARA SAÚDE E SER EIRELI, cujo objeto é a 
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 


